Çünkü bu gruba mensup olduğu söylenen âlimlerin de zaman zaman te'vil yaptıkları görülmektedir.

Özellikle hicri V. asırla birlikte Selefiyye içerisinde kelâm yöntemini kısmen benimseyip haberî sıfatları te'vil eden ılımlı bir akım bulunmaktadır. Kadî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) ile başlatılan ve İbnü'l-ferî ile (ö. 597/1201) daha da belirgin hale gelen bu akıma mensup kabul edilen İbn Akîl (ö. 513/1119) de zâhirî üzere alındığında teşbihe götürecekt ifadelerin aklın ışığında te'vil edilmesi gerektiğini savunmakta ve kendisi de eserlerinde zaman zaman bu sıfatları te'vil etmektedir. Makalede meselenin bu yönüne odaklanarak selef metodunun tam olarak nasıl anlaşılması gerektiği konusu mercek altına alınacaktır.

sadece nassların yorumlanması ve şer'î hükümlerin çıkarılması sırasında gözetilmesi gereken bir yaklaşım tarzı olduğu da ifade edilmektedir.¹⁰ Makalemizde ise Selefiyye'ye mensup kişiler derken daha çok -ileride isimleri sayılacağı ve görüşlerine de yer verileceği üzere- Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi isimler kastedilecektir.¹¹

Kaynaklarda Selefiyye âlimlerinin müteşâbih âyet ve hadisleri zâhiri üzere kabul ederek, tenzih inancını muhafaza ettikleri; teşbihi,¹² tahrifi,¹³ tem-

7 Mustafa Öz, “Müfevvida”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Erişim 9 Nisan 2020); Bekir Topaloğlu- İlyas Çelebi, *Kelâm Terimleri Sözlüğü* (İstanbul: İsam Yayınları, 2013), 308.

Selef anlayışına sahip kişilerin, haberî sıfatlar konusunda varid olan âyet ve hadislere bir şey ilave etmeden onları ispat etmenin ve onlara iman etmenin gerektiğini savundukları ifade edilmektedir.¹⁸

Tefvîz görüşünde olduğu söylenen Selef âlimleri arasında Ma'mer b. Râşid (ö. 153/770), Evzâ'î (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Süfyân b. 'Uyeyne (ö. 198/814), İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) v.b. gibi isimler sayılmıştır.¹⁹ Hatta fıkhi konularda akılcılığıyla bilinen Ebû Hanîfe'nin haberî sıfatlar söz konusu olduğunda tefvîz yolunu benimsediği ifade edilmiştir.²⁰ Mesela o, haberî sıfatlardan "yed" sıfatı hakkında şunları söylemektedir: "Elden maksat Allah'ın kudreti veya nimetidir denilemez.

17/ 296.; Ebü’l-Fida’ İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Ku-

masına iner” şeklindeki hadiste geçen Allah'ın inmesini “O'nun emrinin inmesi” şeklinde te'vil ettiği rivayet edilmektedir.⁴⁶

Yine Selefiyye içerisinde tefvîz görüşünde olduğu söylenen Süfyân es-Sevrî'nin (ö. 161/778) de bazı âyetleri tafsilî olarak te'vil ettiği görülmektedir. Nitekim ona *وَهُوَ مَعَكُمْ أَيْنَ مَا كُنْتُمْ* “Nerede olsanız O sizinle beraberdir”⁴⁷ âyetinin mânası hakkında sorulmuş, Süfyân da “Allah, ilmi ile sizinle beraberdir” şeklinde yorumlayarak buradaki birlikteliği Allah'ın “ilmi ile

Selefiyye'nin te'vil karşıtlığının mutlak anlamda bir karşıtlık mı yoksa belli mezhep mensuplarının yaptıkları te'vile mi karşı oldukları şeklindeki sorunun cevabını bizzat yine Selef âlimlerden kabul edilen kişilerin eserlerine ve ifadelerine bakarak görebilmek mümkündür. Nitekim Beyhakî (ö. 458/1066)⁵⁶ ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328)⁵⁷ Ahmed b. Hanbel'in te'vil karşıtlığının mutlak anlamda bir karşıtlık olmadığını sadece Cehmiyye ve Mu'tezile mezhebine ait te'villere karşı çıktığını ifade etmektedirler.⁵⁸ Ayrıca Ahmed b. Hanbel'in Cehmiyye'ye reddiye olarak yazdığı kitaptan hareketle de onun te'vil karşıtlığının mutlak olmadığını ifade edebiliriz.

belirtmektedir.⁵⁹ Bu durum ise hem onun hem de Selef âlimlerinin te'vil karşıtlığının "mutlak" olmadığını sadece zındıklıkla itham edilen Cehmiyye-Mu'tezile gibi kendileri dışında kalan mezheplerin yapmış oldukları te'villere karşı olduklarını göstermektedir.

Aynı şekilde İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve el-Kasrî (ö. 608-1211/1212) gibi âlimler de onların ta'tile götürmeyen, teşbihi anımsatmayan, tevhid ve tenzih ilkelerine dikkat edilerek yapılacak te'vile karşı olmadıklarını ifade etmişlerdir.⁶⁰ Bu iki âlimin yapmış olduğu bu yorumdan hareketle ve daha önce Şâfiî'nin müteşâbihlerin te'vili ile ilgili söylediklerine bakılacak olursa belirtilen şartları taşıması halinde yapılacak te'vile Selefiyye'nin karşı olmadığını söyleyebiliriz.

2. İbn Akîl'in Haberî Sıfatlara Yaklaşımı

Hicri IV ve V. asırla birlikte Selefiyye içerisinde kelâm yöntemini kısmen benimseyip haberî sıfatları te'vil eden bir akım ortaya çıkmıştır. Özellikle Kâdî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) ile başladığı söylenen bu akım İbn Akîl ile devam ettirilmiş, İbnü'l-Cevzî'yle birlikte belirgin hale gelmiştir.

Kâdî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ Selef metodunu nazar ve istidlâle dayanan kelâm yöntemiyle uzlaştırmış ve Selef içerisinde bazı kelâm terimlerini ilk defa kullanmaya başlayan kişi olmuştur.

Tevhid ve nübüvvet konularının ispatında sadece akli yetkili gören İbn Akîl mütekellimlerin metodu olan nazar ve istidlâle başvurmayı da her mükellef için vacip kabul ettiği belirtilmektedir. Nitekim İbn Teymiyye de bu konudaki düşüncelerinden dolayı İbn Akîl'i Kâdî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) ve Kelvezânî (ö. 510/1116) ile birlikte Allah'ın varlığı bilgisine ulaşma hususunda nazar ve istidlâli yeterli gören Mu'tezile mezhebiyle aynı safta değerlendirmektedir.⁶²

Akla çok fazla önem veren birisi olmakla birlikte İbn Akîl onu dinde tek otorite olarak da kabul etmemektedir.⁶³ O akıl ve vahyin aynı kaynaktan

Sonunda onların tuzaklarına düştü ve nasları te'vil etme cesaretini gösterdi”⁷⁹ diyerek İbn Akîl'in te'vil görüşünü Mu'tezile'den aldığını belirtmektedir. Onun Mu'tezile'den etkilenerek haberî sıfatları aklın ışığında uygun bir şekilde te'vil etme metodu, Müteahhir Selefiyye içinde kendisinden sonra gelen Sadaka b. el-Hüseyn (ö. 573/1177) ve İbnü'l-Cevzi gibi âlimler tarafından sürdürülmüştür. Selefiyye içerisinde bu te'vilci kesimi temsil eden grup te'vile karşı olduğu söylenen diğer grup tarafından Mu'tezile'ye tabi olmakla suçlanmış ve kullandıkları bu metot Selefin yoluna aykırı olduğu için reddedilmiştir.⁸⁰

İbn Akîl'in kelâm yöntemini benimsemesinde ve haberî sıfatlar konusunda te'vil yolunu tutmasında gençlik yıllarında Ebü'l-Hüseyn el-Basrî'nin (ö. 436/1044) görüşlerine uyan İbnü'l-Velîd ve İbnü't-Tebbân gibi Mu'tezili âlimlerden ders alması, Cüveynî ve Gazzâlî gibi kelâm âlimleriyle görüşüp derslerine katılması, eserlerinde kelâmî konulara yer veren âlimlerden Kâdi Ebû Ya'lâ el-Ferrâ'ya öğrencilik yapması gibi sebeplerin etkili olduğunu kaydetmek gerekir.

Bu bilgilerden anlaşıldığı üzere Mu'tezile'nin görüşlerinden etkilenerek naslarda yer alan ve zâhiri üzere alındığında teşbih ifade eden haberî sıfatları te'vil yoluna giden İbn Akîl, Selefiyye içerisinde teşbih hareketini temsil eden İbn Hâmid'e (ö. 403/1012)⁸³ karşı kelâm yönteminden yararlanmış bir âlim olmaktadır.⁸⁴ Müteşâbihlerin muhkeme ircâ edilmesi suretiyle anlaşılması gerektiğini savunan İbn Akîl havastan sayılan âlimlerin de bu sıfatları te'vil etmeleri gerektiğini belirtmiştir.